На заједничком збору главара Пјешиваца и Бјелопавлића 20. октобра 1795. године постигнут је споразум о међусобној слози и јединству. Сљедећи збор одржан је у Пиперима 4. децембра исте године, у присуству калуђера Бућина. На њему је такође постигнут договор о измирењу и јединству. У Морачи је 17/28. децембра 1795. године одржан племенски збор са циљем постизања међуплеменске слоге између Морачана, Ровчана и Ускока. Збору је присуствовао и калуђер Бућин, као владичин изасланик, који им је пружио његове инструкције. Дакле, до краја 1795.

Бушатлија му је одговорио да он не купи војску против Црне Горе већ против Брда, пријетећи му да им не смије пружати помоћ, јер ће у супротном напасти Црну Гору "са љутом Арбанијом". Чврсто ријешен на отпор и одбрану, владика Петар I у свом другом писму Махмут-паши Бушатлији од 10/21. јуна 1796. године између осталог одговара: "Што ми пишеш, да Брђанима помоћ не дајем и да их не пуштам у Црну Гору, то ми немој говорити што ми закон и моја душа не да учинити. Брђани су моја браћа као и Црногорци...", јасно стављајући Бушатлији до знања да ће Црна Гора бранити Брђане.

Дакле, истакнуто је јединство Црне Горе и Брда. Остављена сама, без помоћи са стране, Црна Гора је морала да издржи судар са готово четвороструко бројнијом војском скадарског везира - војском пред чијом је снагом подрхтавала читава Отоманска империја. Славне побједи на Мартинићима од 2. до 11. јула и Крусима 22. септембра/3. октобра 1796. године имале су историјски значај за даљи развитак Црне Горе и њене ослободилачке борбе. Овим побједама Црна Гора се за дужи период ослобађа јачег турског притиска и од тада она постаје фактички независна земља. Тиме су створени повољнији услови за сређивање унутрашњих прилика ради стварања државних органа власти, организације судства и стварања законодавства.

Мурашова не прави разлику између "Стеге" и "Одлуке" но о томе ће бити више ријечи у наставку рада. Са свим овим мишљењима се не слаже Ј. Бојовић, који у већ поменутом раду наводи да је "Одлука" донесена прије 20. јуна. Као аргумент својој тврдњи наводи писмо владике Петра I Махмут-паши Бушатлији од 10/21. јуна 1796. године у којем му отписује да ће пружити помоћ Брђанима и да ће се "бранити докле један тече". Он сматра да је владика морао имати неки претходни договор и сагласност, ако не свих а оно бар једног дијела црногорских главара. Исто тако, представници брдских племена долазили су прије 20. јуна код владике Петра I у манастир Стањевиће да га моле за помоћ у оружју и муницији, позивајући га чак да предводи црногорску војску на Мартињићима. Из овога Ј. Бојовић изводи закључак да је и прије 20. јуна постојао споразум односно "Одлука", јер га нијесу могли молити да предводи црногорску војску без претходно постигнутог договора. Ј. Бојовић је мишљења да је "Одлука" настала прије 10/21. јуна 1796, тј. прије писма владике Петра I Бушатлији. Он такође сматра да је наслов "Одлуке" "Главари црногорски Петру I 20. јуна 1796" који је дао Д. Вуксан и објавио у "Записима" 1939. године произвољан и нетачан, истичући да "Одлука" није намијењена владици Петру I већ да је она резултат договора владике и главара.

На збору у Цетињу 20. јуна 1796. године она је потврђена од присутних главара. Збору нијесу присуствовали главари из Црмничке нахије, што се види из посланице владике Петра I упућене Црмничанима од 26. јула 1796. године. Тек на општецрногорском збору у Цетињу 5/16. јула 1796. године, "Одлука" је потврђена и прихваћена од свих црногорских главара. Ово је била посљедња скупштина уочи одлучујуће битке на Мартинићима против Бушатлије.

#### IV

#### *Законик из 1796. године - Сџеџа*

Јиречек (1864), Ј. П. Аншаков (1981. и 1992) и Љ. Мурашова (1992).

У историјско-правној литератури постоје различита мишљења у вези с датумом доношења "Стеге". Наиме, помињу се датуми 20. јун и 6. август 1796. године. Углавном се као датум његовог доношења истиче 20. јун/1. јул 1796. Тај датум се налази у два основна његова издања у Медаковићевој "Повјесници" и "Материјалима за историју Црне Горе" Марка Драговића, као и у низ каснијих издања објављених према једном или другом издању.

Други датум њеног доношења, тј. 6. август 1796.

Павићевић је у књизи "Стварање црногорске државе" пишући о датуму доношења "Стеге" заузео став да је донесена на скупштини црногорских главара на Цетињу 6. августа 1796. године. Исто мишљење изнио је и Ђ. Пејовић у књизи "Црна Гора у доба Петра I и Петра II". Ј. Бојовић је мишљења да је Законик из 1796. године први пут донесен на скупштини присутних главара на Цетињу 20. јуна/1. јула 1796. године. На тај састанак нијесу дошли Црмничани, што се види из посланице владике Петра I протопопу Тодору и Црмничанима од 26. јуна/7. јула 1796. године, којом их кори што нијесу дошли на састанак који је био на Цетињу ради умира свих Црногораца. Законик је даље потврђен на скупштини у Цетињу 5/16. јула 1796. године од стране свих главара са простора четири нахије. Коначно, на скупштини од 6/17. августа 1796. године на Цетињу којој су присуствовали још представници Бјелопавлића, Пипера, Роваца и Морачана "Стега" је усвојена и добила је вид законодавног акта.

Глигор Станојевић у књизи "Црна Гора пред стварање државе" пише и о скупштини црногорских главара која се одржала на Цетињу 20. јуна 1796.